
 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

Direzione Generale 
Ufficio I – Settore III 

Via Lungomare 259 - 88100 CATANZARO - Tel. 0961734411 - Codice Ipa: m_pi 

 

Il Dirigente: Antonino Domenico Cama 

Il responsabile del procedimento: Sabrina Asta e-mail sabrina.asta@istruzione.it  
Il responsabile dell’istruttoria: Carlo Congiusta e-mail carlo.congiusta.kr@istruzione.it  

 

Pec: drcal@postacert.istruzione.it; E-mail: direzione-calabria@istruzione.it   C.F..: 97036700793 

Codice per Le fatturazione elettronica: D9YGU9 · per Le contabilità generale, PLIB87 · per quella ordinaria 

Sito Internet: www.istruzione.calabria.it 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO  il D.M. 28 aprile 2022, n. 108, recante “Disposizioni concernenti la procedura 
concorsuale straordinaria per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola 
secondaria di primo e di secondo grado su posto comune, ai sensi dell’articolo 59, comma 
9-bis, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, recante “Misure urgenti connesse 
all’emergenza da covid-19, per le imprese,  il lavoro, i giovani, la salute e i servizi 
territoriali”, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n.106”; 

VISTO il D.D. 6 maggio 2022, n. 1081, con il quale è stata bandita “la procedura concorsuale 
straordinaria, articolata per regione e classe di concorso, di cui all'articolo 59, comma 9-
bis, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 
luglio 2021, n. 106, per la copertura dei posti comuni della scuola secondaria di primo e 
secondo grado che residuano dalle immissioni in ruolo effettuate ai sensi dei commi 1,  2, 
3 e 4 del medesimo articolo, fermo restando il regime autorizzatorio di cui all’articolo 39, 
comma 3, della legge 27 dicembre 1997, n. 449”; 

VISTO  il D.D. 21 giugno 2022, n. 1493, recante “Aggregazioni interregionali relative alla 
Procedura concorsuale straordinaria di cui all’articolo 59, comma 9-bis, del decreto-legge 
25 maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, 
in attuazione dell’art. 2 comma 2 del D.D.G. n. 1081 del 6 maggio 2022”; 

CONSIDERATO  che, ai sensi del citato D.D. n. 1493/2022, l’Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

è responsabile della procedura concorsuale per la classe di concorso A012 – Discipline 
letterarie negli istituti di istruzione secondaria di II grado;  

CONSIDERATO  che, ai sensi dell’art. 9, c. 3, del D.M. n. 108/2022, “Ciascuna graduatoria comprende 
un numero di candidati non superiore ai contingenti assegnati a ciascuna procedura 

concorsuale come determinati dal bando di cui all’articolo 10”; 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’Allegato 1 al DD n. 1081/2022 il numero dei posti destinati alla classe 

di concorso A012 - Discipline letterarie negli istituti di istruzione secondaria di II grado 
- nella regione Calabria è pari a 8, già ripartiti tra province con proprio decreto prot. n. 

AOODRCAL0007810 del 22 aprile 2022; 

VISTO  il proprio decreto prot. n. AOODRCAL0016372 del 19.08.2022 con cui è stata approvata 

la graduatoria di merito per la classe di concorso A012 - Discipline letterarie negli 

istituti di istruzione secondaria di II grado -, composta da n. 8 vincitori; 
VISTO l’avviso prot. n. AOODRCAL0016451 del 22.8.2022 con cui sono stati pubblicati gli esiti 

della Fase I delle nomine informatizzate di assegnazione della provincia ai vincitori della 

procedura concorsuale richiamata, ivi compresa la classe di concorso A012 - Discipline 

letterarie negli istituti di istruzione secondaria di II grado; 

VISTO  il proprio decreto prot. n. A00DRCAL0008460 del 20.4.2023 con il quale, in esecuzione 

della sentenza n. 339 del 21.03.2023 del Tribunale di Palmi – sez. Lavoro – che ha 
accertato il diritto della docente Romeo Francesca (n. 9.08.1986) al riconoscimento della 

riserva ex L. 68/1999 “nell’ambito della Procedura Straordinaria di Assunzione ex art. 
59, comma 9-bis, del 3 Decreto-Legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 23 luglio 2021, n. 106, con tutti i conseguenti diritti derivanti 
dalla posizione spettante in graduatoria ivi compreso quello all’assunzione”; 

CONSIDERATO  che per effetto del proprio decreto prot. n. A00DRCAL0008460 del 20.4.2023 si rende 
necessario annullare l’individuazione della candidata Scorpaniti Achiropita (n. 

17.05.1983), estromessa dalla graduatoria di merito per la classe di concorso A012, allo 

scopo di contenere il numero dei vincitori “Nel limite dei posti” autorizzati, in 

applicazione dell’59, c. 9 bis, del d.l. 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con 

modificazioni, dalla l. 23 luglio 2021, n. 106, così da individuare, in sostituzione, la 

mailto:sabrina.asta@istruzione.it
mailto:carlo.congiusta.kr@istruzione.it
mailto:direzione-calabria@istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/


candidata Romeo Francesca, in esecuzione della richiamata sentenza n. 339/2023 del 
Tribunale di Palmi; 

ACCERTATO  che, nelle more dell’instaurando giudizio di appello promosso da questo Ufficio avverso 

la richiamata sentenza, a seguito di inserimento in posizione utile nella graduatoria di 

merito, la candidata avrebbe avuto diritto all’individuazione quale avente titolo a stipula 

di contratto a tempo determinato, ai sensi dell’art. 3, c. 5, del D.D. n. 108/2022 con 
decorrenza 1 settembre 2022 e con assunzione a tempo indeterminato e conferma in 

ruolo, con decorrenza giuridica ed economica dall’1 settembre 2023; 

ACCERTATO che la candidata Romeo Francesca nel corrente anno scolastico presta servizio a tempo 

determinato presso l’IIS Gemelli Careri di Oppido Mamertina (RCIS02200T) e che tale 

sede era inclusa nelle disponibilità che l’Ufficio dell’A.T. di Reggio Calabria ha 

pubblicato in occasione dell’assegnazione della sede di servizio ai vincitori della 
procedura richiamata individuati nella provincia di Reggio Calabria; 

RITENUTO per economia di atti e ricorrendo le condizioni di organico, di poter confermare 

l’assegnazione della suddetta sede di servizio alla candidata Romeo Francesca; 

 
DECRETA 

 

Art. 1 

 Per le ragioni di cui in premessa, giusto proprio decreto prot. n. A00DRCAL0008460 del 

20.4.2023 di rettifica della graduatoria di merito di cui al D.D. n. 1081/2022 per la classe di concorso 

A012 - Discipline letterarie negli istituti di istruzione secondaria di II grado -, è annullata l’individuazione 

della candidata Scorpaniti Achiropita (n. 17.05.1983) allo scopo di contenere il numero dei vincitori “Nel 
limite dei posti” autorizzati, ai sensi dell’art. 59, c. 9 bis, del d.l. 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con 

modificazioni, dalla l. 23 luglio 2021, n. 106. 
 

Art. 2 

 Per effetto di quanto disposto all’art. 1 e fatti salvi gli effetti risolutivi del giudizio di appello 

favorevole all’amministrazione, in sostituzione della candidata Scorpaniti Achiropita (n. 17.05.1983) e in 

esecuzione della richiamata sentenza  n. 339/2023 del Tribunale di Palmi, è individuata quale avente 
titolo a nomina a tempo determinato per la classe di concorso A012 - Discipline letterarie negli istituti di 

istruzione secondaria di II grado -  la candidata Romeo Francesca (n. 9.08.1986), con assegnazione della 

provincia di Reggio Calabria e della sede di servizio, presso l’IIS Gemelli Careri di Oppido Mamertina. 
 

Art. 3 
La decorrenza giuridica ed economica dell’individuazione a tempo determinato della candidata 

Romeo Francesca è a far data dall’1 settembre 2023 ai sensi dell’art. 17 del D.D. n. 108/2022 e partecipa, 

con oneri a proprio carico, a un percorso di formazione che ne integra le competenze professionali, 
secondo le modalità definite dal successive art. 18 del citato Decreto Dipartimentale.  

A seguito di superamento della prova che conclude il percorso di formazione di cui all’art. 18 e di 
superamento del percorso annuale di formazione e di prova, la candidata Romeo Francesca è assunta a 
tempo indeterminato e confermata in ruolo, con retrodatazione giuridica all’1 settembre 2023 o, se 

successiva, dalla data di inizio del servizio, nella medesima istituzione scolastica presso cui presterà 
servizio con contratto a tempo determinato. 

 
Art. 4 

Il presente decreto è pubblicato all'Albo on line di questa Direzione Generale ed è trasmesso 

all’Ufficio dell’Ambito Territoriale di Reggio Calabria, competente per l’adozione di tutti i provvedimenti 
che si rendono necessari come conseguenza del presente decreto, ivi compresi l’accantonamento della 

sede prima delle operazioni di mobilità per l’a.s. 2023/2024 e gli adeguamenti del Sistema Informativo 
del M.I.M.. 

 
Art. 5 

Avverso il presente decreto sono esperibili tutti i rimedi giuridici apprestati dall’ordinamento 

giuridico vigente. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Antonella Iunti 
 
 

 
 
 
 
 



Alla candidata Romeo Francesca  
c/o studio legale Siviglia 
pec avv.pietrosiviglia@pec.studiosiviglia.it  
 
 
Alla candidata Scorpaniti Achiropita 
Pec achiropita.scorpaniti@pec.it  
 
All’Ufficio dell’A.T.P. di  REGGIO CALABRIA 
 
Al Sito web e all’ Albo on line SEDE   

mailto:avv.pietrosiviglia@pec.studiosiviglia.it
mailto:achiropita.scorpaniti@pec.it

		2023-04-21T08:20:58+0000
	IUNTI ANTONELLA


		2023-04-21T11:05:22+0200
	protocollo




